
เรื่องเสร็จที่ ๓๙๖/๒๕๔๐ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของทางหลวงสมัปทาน 

   

 

กรมทางหลวงได้มีหนังสอื ที่ คค ๐๖๐๖/๒๐๘๘๖ ลงวันที่ ๑๑ ธันวาคม ๒๕๓๙ 
ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า กรมทางหลวงมีปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการเกบ็
ภาษีโรงเรือนและที่ดินของทางหลวงสัมปทาน ดังนี้  

เดิมกรมทางหลวงได้ให้สัมปทานในการก่อสร้างทางยกระดับบนทางหลวง
แผ่นดินหมายเลข ๓๑ ถนนวิภาวดีรังสิต (ตอนดินแดง - ดอนเมือง) ตามพระราชบัญญัติทาง
หลวงที่ได้รับสัมปทาน พุทธศักราช ๒๔๗๓ แก่บริษัทดอนเมืองโทล์ลเวย์ จ ากัด ซึ่งต่อมาได้จด
ทะเบียนเป ล่ียนแปลงชื่ อบริษัทเป็น “บริษัททางยกระดับดอนเมือง จ ากัด  (มหาชน)” 
กรุงเทพมหานครได้พิจารณาเห็นว่า ทางหลวงสมัปทานดังกล่าวเป็นทางหลวงตามพระราชบัญญัติ
ทางหลวง พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลและเป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นตามความหมาย
ของมาตรา ๘ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ แต่การที่กรมทาง
หลวงได้ให้สัมปทานแก่บริษัททางยกระดับดอนเมือง จ ากัด (มหาชน) จัดหาผลก าไรจากการเกบ็
ค่าผ่านทางเป็นการหาประโยชน์ในลักษณะประกอบการค้า จึงไม่ได้รับยกเว้นการเสียภาษีตาม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ขอให้กรมทางหลวงย่ืนแบบแสดง
รายการเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินส าหรับทางหลวงสมัปทานดังกล่าวต่อไป 

กรมทางหลวงมีความเห็นว่า กรมทางหลวงมีอ านาจให้สัมปทานแก่ผู้ใดในการ
ก่อสร้างทางหลวงดังกล่าวตามพระราชบัญญัติทางหลวงที่ได้รับสัมปทาน พุทธศักราช  ๒๔๗๓ 
ทางหลวงดังกล่าวจึงเป็นทางหลวงตามพระราชบัญญัติทางหลวง พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งเป็นสาธารณ
สมบัติของแผ่นดินประเภททรัพย์สินส าหรับพลเมืองใช้ร่วมกันและไม่ได้รับประโยชน์ทางการค้า
จากการเกบ็ค่าผ่านทางบนทางดังกล่าวแต่อย่างใด จึงขอหารือว่าทางหลวงสัมปทานเป็นโรงเรือน
ซึ่งต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่ และกรม
ทางหลวงซึ่งเป็นส่วนราชการจะต้องเป็นผู้ ย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน
หรือไม่ประการใด ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยและแจ้งให้ทราบเพื่อด าเนินการต่อไปด้วย 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้พิจารณา
ปัญหาข้อหารือดังกล่าว และได้ฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงคมนาคม (กรมทางหลวง) ผู้แทน
กรุงเทพมหานครและผู้ แทนบริษัททางยกระดับดอนเมือง จ ากัด (มหาชน) แล้ว ปรากฏ
ข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมดังนี้  สัญญาสมัปทานทางหลวงในทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๑ ถนนวิภาวดี
รังสิต ตอนดินแดง - ดอนเมือง ซึ่งกรมทางหลวงได้ท ากับบริษัทดอนเมืองโทล์ลเวย์ จ ากัด และมี
ผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๑ สิงหาคม ๒๕๓๒ นั้น มิได้มีข้อสัญญาใดก าหนดไว้ชัดเจนว่ากรรมสิทธิ์
ของทางยกระดับที่สร้างบนทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๑ เป็นของใคร ก าหนดแต่เพียงให้กรม



 ๒ 

ทางหลวงส่งมอบพื้นที่ให้แก่บริษัทฯ เมื่อมีการร้องขอ (ข้อ ๘)๑ โดยบริษัทฯ จะจ่ายค่าเช่าให้เป็น
จ านวน ๒๐๐,๐๐๐ บาท ตลอดอายุสัมปทาน (ข้อ ๒.๓)๒ ต่อมา ได้มีการแก้ไขสัญญาสัมปทาน
ฉบับดังกล่าวโดยมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๙ พฤศจิกายน ๒๕๓๙ ในสัญญาสมัปทานฉบับแก้ไข
เพิ่มเติมนี้ มีข้อก าหนดเกี่ยวกับกรรมสิทธิ์ของทางหลวงสัมปทานไว้ชัดเจนว่า ผู้รับสัมปทาน
ยินยอมให้กรรมสิทธิ์ในทางหลวงสัมปทานเดิมตกเป็นของรัฐนับแต่วันลงนามในสัญญาสัมปทาน
ฉบับแก้ไขเพิ่มเติมนี้  และส าหรับทางหลวงสมัปทานตอนต่อขยายจะตกเป็นกรรมสทิธิ์ของกรมทาง
หลวงเมื่อสร้างแล้วเสร็จ (ข้อ ๒๒)๓ แต่ผู้ รับสัมปทานกต็กลงจ่ายค่าเช่าที่ดินที่จะใช้ก่อสร้างทาง
สมัปทานตอนต่อขยายเป็นเงิน ๑๐๐,๐๐๐ บาทตลอดอายุของสมัปทาน (ข้อ ๕)๔ นอกจากนี้ ยังได้
ก าหนดให้ผู้ รับสัมปทานจะต้องเป็นผู้ รับผิดชอบภาษีอากรและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นจาก
สมัปทานนี้ทั้งหมด (ข้อ ๑๖)๕ ผู้ รับสัมปทานจะต้องเป็นผู้ รับผิดชอบภาษีอากรและค่าธรรมเนียม
ต่าง ๆ ที่เกดิขึ้นจากสมัปทานนี้ทั้งหมด 

หากมีการขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มไปจากอัตราร้อยละ ๗ (เจด็) ที่ใช้อยู่ปัจจุบัน 
ผู้ รับสัมปทานมีสิทธิเรียกร้องให้รัฐบาลชดเชยในส่วนที่ผู้ รับสัมปทานจะต้องเสียหายจากการปรับ
อตัราภาษีดังกล่าวได้ หรือหากมีการลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มลงไปจากอัตราร้อยละ ๗ (เจด็) ที่ใช้
อยู่ปัจจุบัน รัฐบาลมีสิทธสิั่งผู้ รับสัมปทานปรับลดค่าผ่านทาง หรือชดเชยให้แก่รัฐ หรือโดยวิธีการ
อื่นตามที่ได้ตกลงกนัอนัเป็นผลจากการปรับอตัราภาษีดังกล่าวได้ 

 
๑ ข้อ ๘  การมอบพื้นที่ทางหลวงสมัปทานให้แก่บริษัท 

ที่ดินในเขตทางหลวงที่มีอยู่เดิมอันเป็นส่วนหนึ่งของพื้นที่สัมปทานตามที่ระบุไว้ในข้อ ๒ นั้น 
จะต้องส่งมอบให้แก่บริษัทเม่ือบริษัทร้องขอ และที่ดินเพิ่มเติมบรรดาที่จ าเป็นเพื่อการก่อสร้าง การประกอบการ
และบ ารุงรักษาทางหลวงสมัปทานนี้ จะต้องจัดให้ได้มาตามเวลาที่ต้องการเพื่อให้งานทางด้านวิศวกรรมและการ
ก่อสร้างทางหลวงสมัปทานด าเนินไปตรงตามหมายก าหนดการโดยไม่หยุดชะงัก 

๒ ข้อ ๒.๓  บริษัทจะต้องจ่ายค่าเช่าเต็มจ านวนครั้งเดียวตลอดอายุสัมปทานนี้ เป็นจ านวน 
๒๐๐,๐๐๐ บาท (สองแสนบาทถ้วน) ส าหรับที่ดินเขตทางหลวงที่มีอยู่เดิม เงินดังกล่าวนี้ จะจ่ายเม่ือใดกไ็ด้ แต่
ต้องจ่ายก่อนลงมือก่อสร้างทางหลวงสมัปทาน 

๓ ข้อ ๒๒  การโอนกรรมสิทธิ์ทางหลวงสัมปทาน ในวันลงนามในบันทึกข้อตกลงนี้ ผู้ รับ
สัมปทานยินยอมให้กรรมสิทธิ์ในทางหลวงสัมปทานเดิม รวมทั้งอาคารและสิ่งปลูกสร้างที่เกี่ยวข้องทั้งหมดใน
พื้ นที่สัมปทานเดิมตกเป็นกรรมสิทธิ์ของรัฐ และเม่ือผู้รับสัมปทานก่อสร้างทางหลวงสัมปทานตอนต่อขยาย
ทางด้านทิศเหนือเสร็จเป็นบางส่วนหรือแล้วเสร็จทั้งหมด ให้กรรมสิทธิ์ในทางหลวงสัมปทานส่วนที่แล้วเสร็จ 
รวมทั้งอาคารและสิ่งปลูกสร้างที่เกี่ยวข้องทั้งหมดภายในพื้ นที่สัมปทานตกเป็นกรรมสิทธิ์ของรัฐทันที แต่ทั้งนี้
ผู้รับสัมปทานยังคงมีสิทธิและหน้าที่ซึ่งรวมถึงหน้าที่ดูแลบ ารุงรักษาตามที่กฎหมายและตามข้อความในบันทึก
ข้อตกลงและสญัญาสมัปทานทางหลวงเดิมทุกประการ 

๔ ข้อ ๕  ค่าเช่าที่ดิน 

ผู้รับสัมปทานตกลงจ่ายค่าเช่าที่ดินของกรมทางหลวงที่จะใช้ก่อสร้างทางสัมปทานตอนต่อ
ขยายทางด้านทิศเหนือให้แก่กรมทางหลวงเป็นเงิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท (หนึ่งแสนบาทถ้วน) ตลอดอายุของ
สัมปทาน ในวันลงนามในบันทึกข้อตกลงนี้  เงินค่าเช่าที่ดินดังกล่าวในวรรคแรกจะไม่มีการคืนให้ไม่ว่าจะเกิด
กรณใีดๆ ทั้งสิ้น 

๕ ข้อ ๑๖  ภาษีอากรและค่าธรรมเนียม 



 ๓ 

 

จากข้อเทจ็จริงดังกล่าว คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) จึงเห็นว่า 
ปัญหาที่กรมทางหลวงหารือมานั้น มีประเด็นที่จะต้องพิจารณา ๓ ประเด็น คือ ประเด็นที่หนึ่ง 
ทางหลวงสมัปทานยกระดับบนทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๑ ทางยกระดับดินแดง - ดอนเมือง 
เป็นสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่ ประเดน็
ที่สอง  ทางหลวงสัมปทานสายดังกล่าวเป็นโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นที่จะต้องเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่ และ
ประเดน็ที่สาม กรมทางหลวงหรือบริษัทดอนเมืองโทล์ลเวย์ จ ากัด (บริษัททางยกระดับดอนเมือง 
จ ากัด (มหาชน)) เป็นผู้มีหน้าที่ต้องช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินของทางหลวงสัมปทานสาย
ดังกล่าว 

ประเด็นที่หนึ่ง  เห็นว่า มาตรา ๕๖ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. 
๒๕๓๔ ได้นิยาม “โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น” ว่า ให้กินความถึงแพด้วย แต่มิได้ก าหนด
รายละเอยีดอื่นไว้ ดังนั้น การที่จะพิจารณาว่าสิ่งใดถือเป็นโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่จะต้องช าระ
ภาษีตามมาตรา ๖ (๑)๗ ประกอบกับมาตรา ๘๘ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ จึง

 
๖ มาตรา ๕  ในพระราชบัญญัตินี้ ถ้าข้อความมิได้แสดงให้เหน็เป็นอย่างอื่น 

ฯลฯ    ฯลฯ 

  “โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น” ให้กนิความถึงแพด้วย 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๗ มาตรา ๖  เพื่อประโยชน์แห่งพระราชบัญญัตินี้  ท่านให้แบ่งทรัพย์สินออกเป็น ๒ ประเภท 

คือ 

  (๑)  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ กับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูก
สร้างนั้นๆ 

  (๒)  ที่ดินซึ่งมิได้ใช้ต่อเนื่องกบัโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ 

  “ที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกบัโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ” ตามความหมายแห่งมาตรานี้  
หมายความว่า ที่ดินซึ่งปลูกโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ และบริเวณต่อเนื่องกนัซึ่งตามปกติใช้ไปด้วยกนั
กบัโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างนั้นๆ 

๘ มาตรา ๘  ให้ผู้รับประเมินช าระภาษีปีละครั้งตามค่ารายปีของทรัพย์สิน คือ โรงเรือนหรือ
สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นกบัที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกบัโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น นั้น ในอตัราร้อยละสบิสองคร่ึง
ของค่ารายปี เพื่อประโยชน์แห่งมาตรานี้  “ค่ารายปี” หมายความว่า จ านวนเงินซึ่งทรัพย์สินนั้นสมควรให้เช่าได้
ในปีหนึ่งๆ 

  ในกรณีที่ทรัพย์สินนั้นให้เช่า ให้ถือว่าค่าเช่านั้นคือค่ารายปี แต่ถ้าเป็นกรณี ที่มีเหตุอัน
สมควรที่ท าให้พนักงานเจ้าหน้าที่เห็นว่าค่าเช่านั้นมิใช่จ านวนเงินอันสมควรที่จะให้เช่าได้ หรือเป็นกรณีที่หาค่า
เช่าไม่ได้เนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินด าเนินกิจการเอง หรือด้วยเหตุประการอื่น ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจ
ประเมินค่ารายปีได้ โดยค านึงถึงลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้นที่ ท าเลที่ตั้ง และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สิน
นั้นได้รับประโยชน์  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยก าหนดโดยประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา 



 ๔ 

ต้องพิจารณาจากวัตถุประสงค์ของกฎหมายในการจัดเกบ็ภาษีดังกล่าว กล่าวคือ มาตรา ๔๙ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ได้บัญญัติให้ยกเลิกประกาศภาษีเรือ 
โรง ร้าน ตึก แพ ปีมะเมีย โทศก จุลศักราช ๑๒๓๒ และประกาศฉบับแก้ไขเพิ่มเติม ซึ่งก าหนดให้
เกบ็ภาษีจากเรือประจ าขายของ เรือบรรทุกสินค้า หรือโรงร้านตึกแพซึ่งเข้าอยู่อาศัยไว้สินค้าหรือ
ประกอบกิจการในทางการค้าได้๑๐ และก่อให้เกดิผลประโยชน์รายได้แก่เจ้าของไม่ว่าจะให้เช่าหรือ
ในทางการค้า๑๑ ซึ่งวัตถุประสงค์เช่นว่านี้กป็รากฏในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ด้วย
เช่นกนั ดังเช่น กรณีตามมาตรา ๙ (๕)๑๒ ที่ก าหนดให้ยกเว้นภาษีแก่โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอื่น

 
๙ มาตรา ๔  นับตั้งแต่วันที่ใช้พระราชบัญญัตินี้ เป็นต้นไป และภายในท้องที่ซึ่งได้ระบุไว้ตาม

มาตราก่อน ให้ยกเลิกกฎหมายดั่งต่อไปนี้  
  ๑. ประกาศภาษีเรือ โรง ร้าน ตึก แพ ปีมะเมีย โทศก จุลศักราช  
  ๒. ประกาศแก้ข้อความในประกาศเก็บภาษีเรือ โรง ร้าน ตึก แพ ปีมะเมีย โทศก จุล

ศักราช ๑๒๓๒ 

  ๓. ประกาศแก้ไขเพิ่มเติมภาษีเรือ โรง ร้าน พุทธศักราช ๒๔๗๔ 

  ๔. ประกาศว่าด้วยการใช้ประกาศแก้ไขเพิ่มเติมภาษีเรือ โรง ร้าน พุทธศักราช ๒๔๗๔ 
๑๐ ปรากฏวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีเรือ โรง ร้าน ตึก แพ จุลศักราช ๑๒๓๒ ตอน

หนึ่งดังนี้  “ แพให้เช่าแลเขียนหวยต้ังบ่อนเล่นเบ้ียต่างๆ 

แลแพคนเช่าให้เรียกภาษีห้องละสามบาท สองห้องหกบาท สามห้องเก้าบาท เรือ โรง ร้าน
ตึกที่ให้เช่าไว้สนิค้า ตั้งบ่อนเล่นเบ้ียเขียนหวย แลคนเช่าอยู่ แลเรือโรงตึกคนชั่ว 

แลเรือนโรงร้านตึกที่ไม่ได้ให้เช่าไว้สนิค้าของตัวเอง ซึ่งอยู่ในท้องที่โปริศลาดตะเวน ให้เทยีม
เหมือนค่าเช่าให้เรียกภาษี ๑๒ ชัก ๑ กึ่ง คือ สบิสองต าลึงชักหกบาท แต่เรือนโรงร้านตึกแพที่ให้เช่า แลไว้สนิค้า
ของตัวเองไม่ได้อยู่ในท้องที่โปริศลาดตะเวน ให้เรียกภาษี ๑๒ ชัก ๑ แลโรงร้านตึกแพซึ่งอยู่ตามแถวท้องตลาด 
แทรกปนอยู่ใน ระหว่างโรงร้านตึกแพที่มีสนิค้าขาย ไม่ประกอบการซื้อขายให้มีผลประโยชน์ จ าเริญแก่ แผ่นดิน
นั้นไม่ชอบ ให้เรียกภาษีเท่ากับโรงร้านตึกแพที่ไว้สินค้าขายเหมือนกัน แลให้เจ้าภาษีเรียกภาษีแต่ผู้ที่อยู่ในโรง
ร้านตึกแพนั้นๆ คร้ันจะให้ผู้ที่อยู่ในโรงร้านตึกแพนั้น น าไปหาเจ้าของโรงร้านตึกแพกย็าก บางทกีอ็ยู่ไกลบางทีก็
อยู่ใกล้ไปไม่ภพบ้างวิวาทกัน จึงให้เรียกภาษีเอาแก่ผู้ที่อยู่ในโรงร้านตึกแพนั้นๆ แล้วจึงให้ผู้ เช่าไปหักเอาเงินค่า
เช่า โรงร้านตึกแพ ซึ่งได้เสยีไปตามมากแลน้อย 

๑๑ ครั้นล่วงมามีผู้กราบบังคมทูลพระกรุณาให้ทราบฝ่าลอองว่า เจ้าภาษีรับท าภาษีแล้วขาย
ช่วง ให้ผู้อื่นไปเกบ็ตามระยะจังหวัดกรุงเทพฯ แลแขวงหัวเมืองปากไต้ฝ่ายเหนือ แลผู้ที่ซื้ อช่วงออกไปนั้น หา
เรียกภาษีตามพิกัตท้องตราไม่ ไปเรียกภาษีให้เหลือ ๆ เกิน ๆ ฝ่ายราษฎรเล่ากค็ิดยักย้ายต่าง ๆ หลีกเลี่ยงให้
ผิดจากพิกัต เอารัดเปรียบแก่กัน จึงทรงพระราชด าริห์เห็นว่า เม่ือเลิกตลาดเปลี่ยนเรียกเปนภาษีเรือนโรง ร้าน 
ตึกแพ ที่ไว้สินค้า แลให้เช่าตั้งบ่อนเล่นเบ้ียต่างๆ มาหลายปีกไ็ม่สู้มีความถะเลาะวิวาทถุ้มเถียงกนัครั้งนี้ทรงพระ
มหากรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานยกภาษีเรือเร่ เรือจร ให้แก่ราษฎรไม่ให้ต้องเสียภาษีเปนอนัมาก การยังไม่
เรียบร้อย ฉันใดจะดีให้ท่านเสนาบดีปฤกษาหาฤากัน จัดการเสียใหม่ให้สมควร ท่านเสนาบดีปฤกษาพร้อมกัน
เห็นว่า ให้ยกเรือเร่เรือจรเสียนั้น คงไว้แต่เรือประจ าขายของเหมือนกับโรงร้าน แลเรือบันทุกอิฐบันทุกทราย
บันทุกกระเบ้ืองซึ่งไม่ได้เสียภาษี แลเรือบันทุกเครื่องคชาเดิม ไปเที่ยวขายในจังหวัดกรุงเทพฯ แลหัวเมืองฤา
เรือนโรง ร้านตึกแพที่ให้เช่า แลที่ไว้สินค้าต่างๆ แลโรงคนชั่วซึ่งเปนสินค้าอย่างหนึ่ง แลที่ตั้ง บ่อนเล่นเบ้ียเขียน
หวยนั้น ควรให้เสยีภาษีตามพิกดัตีพิมพ์ประกาศ 

๑๒ มาตรา ๙  ทรัพย์สนิดั่งต่อไปนี้  ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้  



 ๕ 

ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้ผู้อื่นอยู่ หรือมาตรา ๑๐๑๓ ที่ก าหนดให้งดเว้นภาษี
แก่โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซึ่งเจ้าของอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้ารักษา และมิได้ใช้
เป็นที่ไว้สินค้าหรือประกอบอุตสาหกรรม นอกจากนี้  เมื่อพิจารณาบทบัญญัติของกฎหมายที่ใช้
บังคับในเวลาใกล้เคียงกัน เช่นมาตรา ๔๓๔๑๔ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์๑๕ ที่บัญญัติ
ให้ผู้ครองโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นที่ก่อสร้างไว้ช ารุดบกพร่องชดใช้ค่าสินไหมทดแทน
ส าหรับความเสียหายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น เว้นแต่จะได้ใช้ความ
ระมัดระวังตามสมควรเพื่อปัดป้องมิให้เกิดความเสียหาย หรือค านิยาม “อาคาร” ตามมาตรา 
๔๑๖*(๑๖) แห่งพระราชบัญญัติควบคุมการก่อสร้างอาคาร พุทธศักราช ๒๔๗๙ ที่บัญญัติว่า 

 
  (๑)  พระราชวังอนัเป็นส่วนของแผ่นดิน 

  (๒)  ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ และทรัพย์สินของการ
รถไฟแห่งประเทศไทยที่ใช้ในกจิการการรถไฟโดยตรง 

  (๓)  ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระท ากิจการอันมิใช่
เพื่อเป็นผลก าไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 

  (๔)  ทรัพย์สนิซึ่งเป็นศาสนสมบัติอนัใช้เฉพาะในศาสนกจิอย่างเดียวหรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์ 
  (๕)  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้

ผู้อื่นอยู่ นอกจากคนเฝ้าในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกนั 

  (๖)  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของการเคหะแห่งชาติที่ผู้ เช่าซื้ ออาศัยอยู่เอง โดยมิได้ใช้
เป็นที่เกบ็สนิค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือประกอบกจิการอื่นเพื่อหารายได้ 

๑๓ มาตรา ๑๐  โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งเจ้าของอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้า
รักษา และซึ่งมิได้ใช้เป็นที่ไว้สนิค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมท่านให้งดเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้ตั้งแต่ 
พ.ศ. ๒๔๗๕ เป็นต้นไป 

๑๔ มาตรา ๔๓๔  ถ้าความเสียหายเกิดขึ้ นเพราะเหตุที่โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น
ก่อสร้างไว้ช ารุดบกพร่องกด็ี หรือบ ารุงรักษาไม่เพียงพอกด็ีท่านว่าผู้ครองโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นๆ จ าต้อง
ใช้ค่าสนิไหมทดแทน แต่ถ้าผู้ครองได้ใช้ความระมัดระวังตามสมควรเพื่อปัดป้องมิให้เกดิเสยีหายฉะนั้นแล้วท่าน
ว่าผู้เป็นเจ้าของจ าต้องใช้ค่าสินไหมทดแทน บทบัญญัติที่กล่าวมาในวรรคก่อนนั้นให้ใช้บังคับได้ตลอดถึงความ
บกพร่องในการปลูกหรือค า้จุนต้นไม้หรือกอไผ่ด้วย ในกรณีที่กล่าวมาในสองวรรคข้างต้นนั้น ถ้ายังมีผู้อื่นอีก
ต้องรับผิดชอบในการก่อให้เกดิความเสยีหายนั้นด้วยไซร้ ท่านว่าผู้ครองหรือเจ้าของจะใช้สทิธไิล่เบ้ียเอาแก่ผู้นั้น
กไ็ด้ 

๑๕ ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บรรพ ๒ ใช้บังคับ เม่ือวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๔๖๘ 
๑๖ มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

  “อาคาร”  หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้าส านักงาน หรือสิ่งปลูก
สร้างอย่างอื่นใดซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ รวมทั้งอัฒจันทร์หรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นที่ชุมนุมของ
ประชาชนไม่ว่าในร่มหรือกลางแจ้ง และโดยเฉพาะในที่ซึ่งติดต่อกบัทางสาธารณะนั้น ให้หมายความถึง สะพาน 
อุโมงค์ ท่อ หรือรางระบายน า้เพื่อการสขุาภิบาล รั้วหรือก าแพงกบัทั้งประตูรั้วหรือก าแพงนั้น ป้ายโฆษณาอนัติด
ไว้อย่างถาวรซึ่งมีขนาดเกินหนึ่งตารางเมตร หรือป้ายโฆษณาอันติดไว้ซึ่งมีน า้หนักเกินยี่สิบกิโลกรัม อู่เรือ คาน
เรือ เขื่อนท่าน ้า หรือท่าจอดเรือด้วย อนึ่ง ค าว่า “อาคาร” นี้ ให้รวมทั้งสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นซึ่งรัฐมนตรีจะได้
ก าหนดตามความในมาตรา ๕ อกีด้วย 



 ๖ 

อาคาร หมายความรวมถึง สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นใดซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ด้วยแล้ว 
โรงเรือน หรือสิ่งปลูกสร้างตามกฎหมายดังกล่าวน่าจะมีความหมายท านองเดียวกับโรงเรือนหรือ
สิ่งปลูกสร้างตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ดังนั้น กรณีจึงต้องถือว่า พระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ มีวัตถุประสงค์ในการจัดเกบ็ภาษีในลักษณะเดียวกับ
การจัดเกบ็ภาษีตามประกาศภาษีเรือ โรง ร้าน ตึก แพ จุลศักราช ๑๒๓๒ กล่าวคือ โรงเรือนหรือ
สิ่งปลูกสร้างที่จะต้องช าระภาษีนั้นต้องมีลักษณะเข้าอยู่อาศัยได้ เช่น บ้านอยู่อาศัย หรือใช้เป็นที่ไว้
สนิค้าได้ เช่น อาคารเกบ็สนิค้าหรือถังน า้มันที่ก่อสร้างติดกับที่ดิน๑๗ หรือใช้ประกอบอุตสาหกรรม
ได้ เช่น โรงงานต่างๆหรือเข้าใช้ได้ เช่น ที่จอดรถหรืออาคารจอดรถ และได้ก่อให้เกิดประโยชน์
รายได้แก่ผู้เป็นเจ้าของทรัพย์สินนั้นด้วย  ส าหรับทางหลวงสมัปทานยกระดับบนทางหลวงแผ่นดิน
หมายเลข ๓๑ ทางยกระดับดินแดง - ดอนเมือง นั้น นอกจากเป็นสิ่งปลูกสร้างโดยข้อเทจ็จริงแล้ว
ยังก่อให้เกิดรายได้แก่เจ้าของด้วย๑๘ ดังนั้น ทางหลวงสัมปทานสายดังกล่าวจึงเป็นสิ่งปลูกสร้าง
ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

ประเด็นที่สอง  เห็นว่า ในประเดน็นี้ จะต้องแยกพิจารณาเป็น ๒ กรณีกล่าวคือ 
กรณีที่หนึ่ง ช่วงเวลาก่อนการแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาทางหลวงสัมปทานฯ และกรณีที่สอง เมื่อได้มี
การแก้ไขเพิ่มเติมสญัญาทางหลวงสมัปทานฯ แล้ว  

กรณีที่หนึ่ง  เห็นว่า โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างหากอยู่ในความหมายของกฎหมาย
ว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินแล้วจะต้องเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดิน เว้นแต่จะเป็นโรงเรือนหรือสิ่ง
ปลูกสร้างที่ได้รับการยกเว้นตามมาตรา ๙๑๙ เช่น พระราชวังอันเป็นส่วนของแผ่นดิน หรือ
ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะส าหรับทางหลวงสัมปทานยกระดับ
บนทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๑ นี้  เนื่องจากสัญญาสัมปทานทางหลวงในทางหลวงแผ่นดิน
หมายเลข ๓๑ ฉบับแรกนั้น มิได้มีข้อก าหนดเกี่ยวกับกรรมสิทธิ์ของทางหลวงสัมปทานไว้ดังได้
กล่าวมาแล้วข้างต้น  แต่ปรากฏในข้อสัญญาเกี่ยวกับการส่งมอบพื้ นที่ว่าเป็นการให้สิทธิแก่บริษัท
ดอนเมืองโทล์ลเวย์ จ ากัด ในการปลูกสร้างอาคารหรือทางหลวงลงบนที่ดินซึ่งเป็นของรัฐ (ทาง
หลวงสมัปทานยกระดับบนทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๑) จึงไม่ใช่ทรัพย์สนิของรัฐบาลและมิใช่
ส่วนควบของที่ดินซึ่งเป็นของรัฐด้วย  ทั้งนี้  ตามมาตรา ๑๔๖๒๐ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์ 

 
๑๗ ค าพิพากษาของศาลฎีกาที่ ๓๙๗/๒๕๒๑ พิพากษาว่า ถังน ้ามันขนาด ๘๐๐,๐๐๐ ลิตร 

และขนาด ๑๐๐,๐๐๐ ลิตร ก่อสร้างขึ้นติดที่ดินเป็นการถาวรเป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น 
๑๘ ข้อ ๒๐.๑  เว้นแต่ตามที่ก าหนดไว้ในข้อ ๒๒ บริษัทมีสิทธิแต่ผู้ เดียวที่จะเกบ็ค่าผ่านทาง

จากบรรดาผู้ใช้ทางหลวงสมัปทานทุกราย กรมทางหลวงจะด าเนินการเท่าที่จ าเป็นเพื่อบังคับการเกบ็ค่าผ่านทาง
ตามข้อก าหนดของสญัญานี้  

๑๙ โปรดดูเชงิอรรถที่ (๑๒), ข้างต้น 
๒๐ มาตรา ๑๔๖  ทรัพย์ซึ่งติดกบัที่ดินหรือติดกบัโรงเรือนเพียงชั่วคราวไม่ถือว่าเป็นส่วนควบ

กบัที่ดินหรือโรงเรือนนั้น ความข้อนี้ ให้ใช้บังคับแก่โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นซึ่งผู้มีสิทธใินที่ดินของผู้อื่น
ใช้สทิธนิั้นปลูกสร้างไว้ในที่ดินนั้นด้วย 



 ๗ 

กรณีที่สอง  เห็นว่า เมื่อได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาทางหลวงสัมปทานฯ ข้อ 
๒๒๒๑ ได้ก าหนดให้กรรมสิทธิ์ของทางหลวงสัมปทานยกระดับบนทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๑ 
เป็นของรัฐนับแต่วันที่ ลงนาม กรณีจึงมีปัญหาที่จะต้องตีความมาตรา ๙ (๒)ที่บัญญัติ ว่า 
“ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ” ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดิน ว่า จะตรงกับกรณีของทางหลวงสัมปทานยกระดับอันเป็นปัญหาที่กรมทาง
หลวงหารือมาหรือไม่ 

ทางหลวงสัมปทานยกระดับดังกล่าวนั้น “รัฐบาลใช้ในกจิการของรัฐบาล”หรือไม่ 
กรณีนี้  เหน็ว่า ค าว่า “กจิการของรัฐบาล” หมายถึง ราชการของทบวงการเมืองต่างๆ โดยตรง การ
ที่กรมทางหลวงได้เอาทางหลวงสัมปทานยกระดับให้เอกชนรายหนึ่งเข้าใช้เพื่อหาประโยชน์โดย
เอกชนผู้นั้นเป็นผู้ เกบ็ค่าผ่านทาง จึงถือไม่ได้ว่าทางหลวงสัมปทานยกระดับนั้นใช้ในกิจการของ
กรมทางหลวงโดยตรง ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) กไ็ด้เคย
วินิจฉัยในปัญหาท านองเดียวกนันี้ เป็นบรรทดัฐานไว้แล้วในเรื่องเสรจ็ที่ ๒๖๓/๒๕๐๘๒๒

 

ทางหลวงสัมปทานยกระดับดังกล่าวนั้น “รัฐบาลใช้ในกิจการสาธารณะ” หรือไม่ 
กรณีนี้  เห็นว่า แม้ว่าทางหลวงสัมปทานยกระดับจะเป็นทางสาธารณะตามนิยามของค าว่า “ทาง
หลวง๒๓ ในมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติทางหลวง พ.ศ. ๒๕๓๕ กต็าม แต่ค าว่า “ทางสาธารณะ” 
ดังกล่าวกม็ิได้มีความหมายตรงกบัค าว่า “รัฐบาลใช้ในกิจการสาธารณะ” ตามมาตรา ๙ (๒) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯที่จะเป็นเหตุของการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน เพราะ
ค าว่า “รัฐบาลใช้ในกิจการสาธารณะ” ตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินฯนั้นมีความหมาย ว่ารัฐบาลเองเป็นผู้ เอาทรัพย์สินออกให้สาธารณชนใช้เป็นการทั่วไปโดย
มิได้เป็นการประกอบธุรกิจการค้าหาก าไร แต่ตามประเดน็ที่กรมทางหลวงหารือมานั้นเป็นกรณีที่
กรมทางหลวงมิได้เป็นผู้เอาทรัพย์สินออกให้สาธารณชนใช้โดยตรง แต่เป็นการให้เอกชนรายหนึ่ง 
(บริษัทดอนเมืองโทล์ลเวย์ จ ากัด หรือที่ได้เปล่ียนชื่อเป็นบริษัททางยกระดับดอนเมือง จ ากัด 
(มหาชน)) ใช้เพื่อประกอบธุรกิจการค้าหาก าไรจากสาธารณชนผู้ใช้ทาง จึงถือไม่ได้ว่าทางหลวง

 
๒๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๓), ข้างต้น 
๒๒ บันทึก การจัดเก็บภาษีโรงเรือนฯ จากการให้เช่าซื้ อโรงเรือน ส่งถึงส านักเลขาธิการ

คณะรัฐมนตรีพร้อมกบัหนังสอื ที่ สร ๐๙๐๒/๗๗๑๐ ลงวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๐๘  
๒๓ มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

  “ทางหลวง” หมายความว่า ทางหรือถนนซึ่งจัดไว้เพื่อประโยชน์ในการจราจรสาธารณะทาง
บก ไม่ว่าในระดับพื้ นดิน ใต้หรือเหนือพื้ นดิน หรือใต้หรือเหนืออสังหาริมทรัพย์อย่างอื่น นอกจากทางรถไฟ 
และให้หมายความรวมถึงที่ดิน พืช พันธุไ์ม้ทุกชนิด สะพาน ท่อหรือรางระบายน า้ อุโมงค์ ร่องน า้ ก าแพงกันดิน 
เขื่อน รั้ว หลักส ารวจ หลักเขต หลักระยะ ป้ายจราจร เครื่องหมายจราจร เครื่องหมายสัญญาณ เครื่อง
สญัญาณไฟฟ้า เคร่ืองแสดงสญัญาณ ที่จอดรถ ที่พักคนโดยสาร เรือส าหรับขนส่งข้ามฟาก ท่าเรือส าหรับขึ้นหรือ
ลงรถ และอาคารหรือสิ่งอื่นอันเป็นอุปกรณ์งานทางบรรดาที่ได้จัดไว้ในเขตทางหลวงและเพื่อประโยชน์แก่งาน
ทางนั้นด้วย 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๘ 

สัมปทานยกระดับดังกล่าวเป็นกรณีที่รัฐบาลใช้ในกิจการสาธารณะ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา 
(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) กไ็ด้เคยวินิจฉัยในปัญหาท านองเดียวกันนี้ เป็นบรรทัดฐานไว้
แ ล้ ว ใน เร่ื อ งเส ร็ จที่  ๑ ๘๙ /๒๕๓๘ ๒๔ ว่ าก ารที่ คณ ะแพ ทยศ าสต ร์ศิ ริ ร าชพ ยาบ าล 
มหาวิทยาลัยมหิดล ได้ให้บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮั่วเสง็ จ ากัด เช่าอาคารด้านหน้าตึกอัษฎางค์ คณะ
แพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล เป็นสถานที่จ าหน่ายสนิค้าอุปโภคบริโภค นั้น แม้ว่าโรงเรือนจะเป็น
ทรัพย์สินของรัฐบาล แต่เมื่อได้อนุญาตให้บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮั่วเสง็ จ ากัด ใช้ท าการค้าหาก าไร 
จึงไม่อาจถือได้ว่าเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะตามมาตรา ๙ 
(๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ หรือในเรื่องเสรจ็ที่ ๔๓๓/๒๕๓๑๒๕ ซึ่งเป็นกรณี
ที่องค์การค้าของคุรุสภาได้ใช้อาคารซึ่งเป็นที่ราชพัสดุที่เช่าจากกระทรวงการคลังเป็นโรงงานผลิต
อุปกรณ์วิทยาศาสตร์ในลักษณะการประกอบธุรกิจการค้าหาก าไร  คณะกรรมการกฤษฎีกา 
(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) จึงเห็นว่าเมื่อเป็นการประกอบธุรกจิการค้าหาก าไร กรณีจึงถือ
ไม่ได้ว่าอาคารดังกล่าวได้ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือกิจการสาธารณะที่จะได้รับยกเว้นภาษี
โรงเรือนและที่ ดิ นตามมาตรา ๙  (๒) แห่งพระราชบัญญั ติภาษี โรงเรือนและที่ ดินฯ 
กระทรวงการคลังซ่ึงเป็นผู้มีกรรมสิทธิ์ในอาคารซึ่งเป็นที่ราชพัสดุจึงต้องเป็นผู้ เสียภาษีโรงเรือน
และที่ดิน 

ด้วยเหตุผลดังกล่าวมาแล้วข้างต้น จึงเห็นว่าทางหลวงสัมปทานยกระดับบนทาง
หลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๑ มิใช่ทรัพย์สนิของรัฐบาลซึ่งใช้ในกจิการของรัฐบาลหรือสาธารณะตาม
มาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ที่จะได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ (กรณีที่ราชพัสดุที่
องค์การค้าของคุรุสภาเป็นผู้ เช่า) ส่งถึงส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีพร้อมกับหนังสือ ที่ นร 
๐๖๐๑/๖๑๙ ลงวันที่ ๒๐ ตุลาคม ๒๕๓๑ 

ประเด็นที่สาม  เห็นว่า ในประเด็นนี้ จะต้องพิจารณาแยกเป็น ๒ กรณีกล่าวคือ  
กรณีที่หนึ่ง ช่วงเวลาก่อนการแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาทางหลวงสัมปทานฯ และกรณีที่สอง เมื่อได้มี
การแก้ไขเพิ่มเติมสญัญาทางหลวงสมัปทานฯแล้ว 

กรณีที่หนึ่ง  เห็นว่า เมื่อสัญญาทางหลวงสัมปทานฯ ก่อนการแก้ไขเพิ่มเติม มิได้
มีข้อสญัญาก าหนดให้กรรมสทิธิ์ในทางหลวงสมัปทานยกระดับบนทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๑ 
เป็นของกรมทางหลวง กรรมสิทธิ์บนทางหลวงสัมปทานยกระดับดังกล่าวจึงเป็นของบริษัทดอน
เมืองโทล์ลเวย์ จ ากดั ตามเหตุผลที่ได้กล่าวไว้แล้วในประเดน็ที่สอง  ดังนั้น บริษัทดอนเมืองโทล์ล
เวย์ จ ากัด (บริษัททางยกระดับดอนเมืองจ ากัด (มหาชน)) จึงเป็นผู้ที่ต้องเสียค่าภาษีตามมาตรา 

 
๒๔ บันทกึ การเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดิน (กรณีคณะแพทยศาสตร์ ศิริราชพยาบาลให้เอกชน

ใช้โรงเรือนจ าหน่ายสินค้าเพื่อเป็นสวัสดิการภายในส่วนราชการ) ส่งถึงส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีพร้อมกับ
หนังสอื ที่ นร ๐๖๐๑/๑๗๔ ลงวันที่ ๑๐ มีนาคม ๒๕๓๘ 

๒๕ บันทึก การยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ (กรณีที่ราชพัสดุที่องค์การค้าของคุรุสภาเป็นผู้ เช่า) ส่งถึงส านัก
เลขาธกิารคณะรัฐมนตรีพร้อมกบัหนังสอื ที่ นร ๐๖๐๑/๖๑๙ ลงวันที่ ๒๐ ตุลาคม ๒๕๓๑ 



 ๙ 

๔๐๒๖ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 

กรณีที่สอง  เห็นว่า  เม่ือได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมสญัญาทางหลวงสมัปทานฯโดยข้อ 
๒๒๒๗ ก าหนดให้กรรมสิทธิ์ของทางหลวงสัมปทานยกระดับบนทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๑ 
เป็นของรัฐนับแต่วันที่ลงนาม  ดังนั้น กรมทางหลวงจึงเป็นผู้ที่ต้องเสียค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ของทางหลวงสัมปทานดังกล่าวนับแต่วันที่ลงนามในสัญญาทางหลวงสมัปทานฉบับแก้ไขเพิ่มเติม 
ทั้งนี้  ตามมาตรา ๔๐ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 

อนึ่ง เนื่องจากข้อ ๑๖๒๘ ของสัญญาทางหลวงสัมปทาน ฉบับแก้ไขเพิ่มเติมได้
ก าหนดให้ผู้ รับสัมปทานจะต้องเป็นผู้ รับผิดชอบภาษีอากรและค่าธรรมเนียมต่าง ที่เกิดขึ้นจาก
สัมปทานนี้ ทั้งหมด ประกอบกับข้อ ๓๑.๑๒๙ ของสัญญาทางหลวงสัมปทานฉบับก่อนการแก้ไข
เพิ่ ม เติม  ก าหนดว่าหากคู่ กรณี ไม่สามารถระงับ ข้อพิพ าทกัน ได้ให้น าข้อพิพ าทเสนอ
อนุญาโตตุลาการชี้ ขาด  ดังนั้น หากกรมทางหลวงเห็นว่า ข้อ ๑๖ ของสัญญาทางหลวงสัมปทาน 
ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม ได้ก าหนดให้ผู้ รับสัมปทานเป็นผู้ รับผิดชอบภาษีอากรต่างๆ ที่เกิดขึ้ นจาก
สัมปทาน กรมทางหลวงกอ็าจเรียกร้องให้บริษัทดอนเมืองโทล์ลเวย์ จ ากัด (บริษัททางยกระดับ
ดอนเมือง จ ากัด (มหาชน))ปฏิบัติตามข้อสัญญานั้นกไ็ด้ หรือในกรณีที่มีข้อโต้แย้งจากบริษัทฯ 
คู่สัญญากอ็าจจะขอให้อนุญาโตตุลาการพิจารณาชี้ ขาดว่าภาษีอากรตามข้อ ๑๖ นั้น รวมถึงภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินด้วยหรือไม่กไ็ด้ 

 

 

(ลงชื่อ)  อกัขราทร จุฬารัตน 

(นายอกัขราทร จุฬารัตน) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กรกฎาคม ๒๕๔๐ 

 
๒๖  มาตรา ๔๐  ค่าภาษีนั้นท่านให้เจ้าของทรัพย์สนิเป็นผู้เสยี แต่ถ้าที่ดินและโรงเรือนหรือสิ่ง

ปลูกสร้างอย่างอื่นๆ เป็นของคนละเจ้าของ เจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ต้องเสียภาษีทั้งสิ้นใน
กรณี เช่นนั้นถ้าเจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ไม่เสยีภาษีท่านว่าการขายทรัพย์สนิทอดตลาดของ
ผู้นั้นตามมาตรา ๔๔ ให้รวมถึงขายสทิธใิด ๆ ในที่ดินอนัเจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ยังคงมีอยู่
นั้นด้วย 

๒๗ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๓), ข้างต้น 
๒๘ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๕), ข้างต้น 
๒๙ ข้อ ๓๑.๑  เม่ือมีข้อพิพาทเกิดขึ้นอันเกี่ยวกับสัญญาสัมปทานนี้  คู่กรณีจะต้องพยายาม

ระงับข้อพิพาทนั้นโดยฉันท์มิตรก่อน ถ้าหากภายในหกสิบ (๖๐) วัน หรือในเวลาใดๆ ที่ขยายออกไปตามที่ตก
ลงร่วมกนั คู่กรณีไม่สามารถระงับข้อพิพาทกนัได้โดยฉันทมิ์ตร ให้น าข้อพิพาทนั้นเสนออนุญาโตตุลาการชี้ขาด 
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เรื่อง การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของทางหลวงสัมปทาน

กรมทางหลวงได้มีหนังสือ ที่ คค ๐๐๐๒ /๒๐๕๕๒ ลงวันที่ ๑๑ ธันวาคม ๒๕๓๕
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า กรมทางหลวงมีปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการเก็บ
ภาษีโรงเรือนและที่ดินของทางหลวงสัมปทาน ดังนี้

เดิมกรมทางหลวงได้ให้สัมปทานในการก่อสร้างทางยกระดับบนทางหลวง
แผ่นดินหมายเลข ๓๑ ถนนวิภาวดีรังสิต (ตอนดินแดง - ดอนเมือง) ตามพระราชบัญญัติทาง
หลวงที่ได้รับสัมปทาน พุทธศักราช ๒๕๓๓ แก่บริษัทดอนเมืองโทล์ลเวย์ จํากัด ซึ่ง
             ต่อมาได้จด
ทะเบียนเปลี่ยนแปลงชื่อบริษัทเป็น “บริษัททางยกระดับดอนเมือง จํากัด (มหาชน)”
กรุงเทพมหานครได้พิจารณาเห็นว่า ทางหลวงสัมปทานดังกล่าวเป็นทางหลวงตามพระราชบัญญัติ
ทางหลวง พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลและเป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นตามความหมาย
ของมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ แต่การที่กรมทาง
หลวงได้ให้สัมปทานแก่บริษัททางยกระดับดอนเมือง จํากัด (มหาชน) จัดหาผลกําไรจากการเก็บ
ค่าผ่านทางเป็นการหาประโยชน์ในลักษณะประกอบการค้า จึงไม่ได้รับยกเว้นการเสียภาษีตาม
พร
             ะราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ขอให้กรมทางหลวงยื่นแบบแสดง
รายการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินสําหรับทางหลวงสัมปทานดังกล่าวต่อไป

กรมทางหลวงมีความเห็นว่า กรมทางหลวงมีอํานาจให้สัมปทานแก่ผู้ใดในการ
ก่อสร้างทางหลวงดังกล่าวตามพระราชบัญญัติทางหลวงที่ได้รับสัมปทาน พุทธศักราช ๒๕๓๓
ทางหลวงดังกล่าวจึงเป็นทางหลวงตามพระราชบัญญัติทางหลวง พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งเป็นสาธารณ
สมบัติของแผ่นดินประเภททรัพย์สินสําหรับพลเมืองใช้ร่วมกันและไม่ได้รับประโยชน์ทางการค้า
จากการเก็บค่าผ่านทางบนทางดังกล่าวแต่อย่างใด จึงขอ
             หารือว่าทางหลวงสัมปทานเป็นโรงเรือน
ซึ่งต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ หรือไม่ และกรม
ทางหลวงซึ่งเป็นส่วนราชการจะต้องเป็นผู้ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน
หรือไม่ประการใด ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยและแจ้งให้ทราบเพื่อดําเนินการต่อไปด้วย

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ซ) ได้พิจารณา
ปัญหาข้อหารือดังกล่าว และได้ฟังคําชี้แจงของผู้แทนกระทรวงคมนาคม (กรมทางหลวง) ผู้แทน
กรุงเทพมหานครและผู้แทนบริษัททางยกระดับดอนเมือง จํากัด (มหาชน) แล้ว 
             ปรากฏ
ข้อเท็จจริงเพิ่มเติมดังนี้ สัญญาสัมปทานทางหลวงในทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๑ ถนนวิภาวดี
วังสิต ตอนดินแดง - ดอนเมือง ซึ่งกรมทางหลวงได้ทํากับบริษัทดอนเมืองโทล์ลเวย์ จํากัด และมี
ผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๑ สิงหาคม ๒๕๓๒ นั้น มิได้มีข้อสัญญาใดกําหนดไว้ชัด เจนว่ากรรมสิทธิ์
ของทางยกระดับที่สร้างบนทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๑ เป็นของใคร กําหนดแต่เพียงให้กรม
             [END PAGE 1]
             ๒

ทางหลวงส่งมอบพื้นที่ให้แก่บริษัทฯ เมื่อมีการร้องขอ (ข้อ ๕)* โดยบริษัทฯ จะจ่ายค่าเช่าให้เป็น
จํานวน ๒๐๐.๐๐๐ บาท ตลอดอายุสัมปทาน (ข้อ ๒.๓)" ต่อมา ได้มีการแก้ไขสัญญาสัมปทาน
ฉบับดังกล่าวโดยมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๓๓ ในสัญญาสัมปทานฉบับแก้ไข
เพิ่มเติมนี้มีข้อกําหนดเกี่ยวกับกรรมสิทธิ์ของทางหลวงสัมปทานไว้ชัดเจนว่า ผู้รับสัมปทาน
ยินยอมให้กรรมสิทธิ์ในทางหลวงสัมปทานเดิมตกเป็นของรัฐนับแต่วันลงนามในสัญญาสัมปทาน
ฉบับแก้ไขเพิ่มเติมนี้ และสําหรับทางหลวงสัมปทานตอนต่อขยายจะตกเป็นกรรมสิทธิ์ของ
             กรมทาง
หลวงเมื่อสร้างแล้วเสร็จ (ข้อ ๒๒)” แต่ผู้รับสัมปทานก็ตกลงจ่ายค่าเช่าที่ดินที่จะใช้ก่อสร้างทาง
สัมปทานตอนต่อขยายเป็นเงิน ๑๐๐,๐๐๐ บาทตลอดอายุของสัมปทาน (ข้อ ๕)“ นอกจากนี้ยังได้
กําหนดให้ผู้รับสัมปทานจะต้องเป็นผู้รับผิดชอบภาษีอากรและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นจาก
สัมปทานนี้ทั้งหมด (ข้อ ๑๒)“ ผู้รับสัมปทานจะต้องเป็นผู้รับผิดชอบภาษีอากรและค่าธรรมเนียม
ต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นจากสัมปทานนี้ทั้งหมด

หากมีการขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มไปจากอัตราร้อยละ @ (เจ็ด) ที่ใช้อยู่ปัจจุบัน
ผู้รับสัมปทานมีสิทธิเรียกร
             ้องให้รัฐบาลชดเชยในส่วนที่ผู้รับสัมปทานจะต้องเสียหายจากการปรับ
อัตราภาษีดังกล่าวได้ หรือหากมีการลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มลงไปจากอัตราร้อยละ ๓ (เจ็ด) ที่ใช้
อยู่ปัจจุบัน รัฐบาลมีสิทธิสั่งผู้รับสัมปทานปรับลดค่าผ่านทาง หรือชดเชยให้แก่รัฐ หรือโดยวิธีการ
อื่นตามที่ได้ตกลงกันอันเป็นผลจากการปรับอัตราภาษีดังกล่าวได้

๑ข้อ ๕ การมอบพื้นที่ทางหลวงสัมปทานให้แก่บริษัท

ที่ดินในเขตทางหลวงที่มีอยู่เดิมอันเป็นส่วนหนึ่งของพื้นที่สัมปทานตามที่ระบุไว้ในข้อ ๒ นั้น
จะต้องส่งมอบให้แก่บริษัทเมื่อบริษัทร้องขอ และที่ดินเพิ
             ่มเติมบรรดาที่จําเป็นเพื่อการก่อสร้าง การประกอบการ
และบํารุงรักษาทางหลวงสัมปทานนี้จะต้องจัดให้ได้มาตามเวลาที่ต้องการเพื่อให้งานทางด้านวิศวกรรมและการ
ก่อสร้างทางหลวงสัมปทานดําเนินไปตรงตามหมายกําหนดการโดยไม่หยุดขะงัก

๒ข้อ ๒.๓ บริษัทจะต้องจ่ายค่าเช่าเต็มจํานวนครั้งเดียวตลอดอายุสัมปทานนี้เป็นจํานวน
๒๐๐,๐๐๐ บาท (สองแสนบาทถ้วน) สําหรับที่ดินเขตทางหลวงที่มีอยู่เดิม เงินดังกล่าวนี้จะจ่ายเมื่อใดก็ได้ แต่
ต้องจ่ายก่อนลงมือก่อสร้างทางหลวงสัมปทาน

๓ ข้อ ๒๒ การโอนกรรมสิทธิ์ทางหลวงสัมปทาน ในวันลงนามในบันทึกข
             ้อตกลงนี้ผู้รับ
สัมปทานยินยอมให้กรรมสิทธิ์ในทางหลวงสัมปทานเดิม รวมทั้งอาคารและสิ่งปลูกสร้างที่เกี่ยวข้องทั้งหมดใน
พื้นที่สัมปทานเดิมตกเป็นกรรมสิทธิ์ของรัฐ และเมื่อผู้รับสัมปทานก่อสร้างทางหลวงสัมปทานตอนต่อขยาย
ทางด้านทิศเหนือเสร็จเป็นบางส่วนหรือแล้วเสร็จทั้งหมด ให้กรรมสิทธิ์ในทางหลวงสัมปทานส่วนที่แล้วเสร็จ
รวมทั้งอาคารและสิ่งปลูกสร้างที่เกี่ยวข้องทั้งหมด ภายในพื้นที่สัมปทานตกเป็นกรรมสิทธิ์ของรัฐทันที แต่ทั้งนี้
ผู้รับสัมปทานยังคงมีสิทธิและหน้าที่ซึ่งรวมถึงหน้าที่ดูแลบํารุงรักษาตามที่กฎหมายและตามข
             ้อความในบันทึก
ข้อตกลงและสัญญาสัมปทานทางหลวงเดิมทุกประการ

«ข้อ ๕ ค่าเช่าที่ดิน

ผู้รับสัมปทานตกลงจ่ายค่าเช่าที่ดินของกรมทางหลวงที่จะใช้ก่อสร้างทางสัมปทานตอนต่อ
ขยายทางด้านทิศเหนือให้แก่กรมทางหลวงเป็นเงิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท (หนึ่งแสนบาทถ้วน) ตลอดอายุของ
สัมปทาน ในวันลงนามในบันทึกข้อตกลงนี้ เงินค่าเช่าที่ดินดังกล่าวในวรรคแรกจะไม่มีการคืนให้ไม่ว่าจะเกิด
กรณีใดๆ ทั้งสิ้น

«ข้อ ob ภาษีอากรและค่าธรรมเนียม
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             จากข้อเท็จจริงดังกล่าว คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ @) จึงเห็นว่า
ปัญหาที่กรมทางหลวงหารือมานั้น มีประเด็นที่จะต้องพิจารณา ๓ ประเด็น คือ ประเด็นที่หนึ่ง
ทางหลวงสัมปทานยกระดับบนทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๑ ทางยกระดับดินแดง - ดอนเมือง
เป็นสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ หรือไม่ ประเด็น
ที่สอง ทางหลวงสัมปทานสายดังกล่าวเป็นโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างยื่นที่จะต้องเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ หรือไม่ และ
             
ประเด็นที่สาม กรมทางหลวงหรือบริษัทดอนเมืองโทล์ลเวย์ จํากัด (บริษัททางยกระดับดอนเมือง
จํากัด (มหาชน)) เป็นผู้มีหน้าที่ต้องชําระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินของทางหลวงสัมปทานสาย
ดังกล่าว

ประเด็นที่หนึ่ง เห็นว่า มาตรา @& แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน

พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ @) wa.

๒๕๓๕ ได้นิยาม “โรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่น” ว่า ให้กินความถึงแพด้วย แต่มิได้กําหนด
รายละเอียดยื่นไว้ ดังนั้น การที่จะพิจารณาว่าสิงใดถือเป็นโรงเรือนหรื
             อสิงปลูกสร้างที่จะต้องชําระ
ภาษีตามมาตรา ๒ (๑)” ประกอบกับมาตรา ๕“ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ จึง

» มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้อ้าข้อความมิได้แสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น
ฯลฯ                      ฯลฯ
“โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น” ให้กินความถึงแพด้วย
ฯลฯ                      ฯลฯ

9 มาตรา ๒ เพื่อประโยชน์แห่งพระราชบัญญัตินี่ ท่านให้แบ่งทรัพย์สินออกเป็น ๒ ประเภท

(๑) โรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่นๆ กับที่ดินซึงใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิงปลูก
เก
สร้างนั้นๆ

(๒) ที่ดินซึ่งมิได้ใช้
             ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่นๆ

“ที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ” ตามความหมายแห่งมาตรานี

หมายความว่า ที่ดินซึ่งปลูกโรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ และบริเวณต่อเนื่องกันซึ่งตามปกติใช้ไปด้วยกัน
at    ag      x,    ก
กับโรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างนั่นๆ
๕           เซ ล a     เ      acy    2.     4,    a     2 ee   ส     of    et
มาตรา ๕ ให้ผู้รับประเมินชําระภาษีปีละครั้งตามคด่ารายปีของทรัพย์สิน คือ โรงเรือนหรือ

9.    8.   -      ซาเส  a   ซี   a 
                เล   - at  ซ้   a  จ        ซึ่
สิงปลูกสร้างอย่างอื่นกับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่น du ในอัตราร้อยละสิบสองครึ่ง

4,       at           1       a   1    ey            4g.     ea   Po      Ea        voy
ของค่ารายปี เพื่อประโยชน์แห่งมาตรานี่ “moet? หมายความว่า จํานวนเงินซึ่งทรัพย์สินนั่นสมควรให้เช่าได้
ในปีหนึ่งๆ

“

ad.           by    yo,    ' ด7 0ไ      |    ay,          ada     a
ในกรณีที่ทรัพย์สินนันให้เช่า ให้ถือว่าค่าเช่านั้นคือด่ารายปี แต่ถ้าเป็นกรณีที่มีเห
             ตุอัน
wid

' x.   ae ae es เวิจแก้ง  7
สมควรที่ทําให้พนักงานเจ้าหน้าทีเห็นว่าค่าเช่านั้นมิใช่จํานวนเงินอันสมควรที่จะให้เช่าได้ หรือเป็นกรณีที่หาค่า

2                                                        5.

เช่าไม่ได้เนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินดําเนินกิจการเอง หรือด้วยเหตุประการอื่น ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจ

Be    y   - 0      ' 2     Bid co Aw    a       Py
ประเมินค่ารายปีได้ โดยคํานึงถึงลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื่นที ทําเลที่ตั้ง และบริการสาธารณะทีท:

' 2

รัพย์สิน
By var        e 2a    
               a     ละ.     ee                   ป                   a
นั้นได้รับประโยชน์ ทั้งนี่ ตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยกําหนดโดยประกาศในราชกิจจา

นุเบกษา
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             ต้องพิจารณาจากวัตถุประสงค์ของกฎหมายในการจัดเก็บภาษีดังกล่าว กล่าวคือ มาตรา ๕” แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕ ได้บัญญัติให้ยกเลิกประกาศภาษีเรือ
โรง ร้าน ตึก แพ ปีมะเมีย โทศก จุลศักราช ๑๒๓๒ และประกาศฉบับแก้ไขเพิ่มเติม ซึ่งกําหนดให้
เก็บภาษีจากเรือประจําขายของ เรือบรรทุกสินค้า หรือโรงร้านตึกแพซึ่งเข้าอยู่อาศัยไว้สินค้าหรือ
ประกอบกิจการในทางการค้าได้** และก่อให้เกิดผลประโยชน์รายได้แก่เจ้าของไม่ว่าจะให้เช่าหรือ
ในทางการค้า** ซึ่งวัตถุประสงค์เช่นว่านี้ก็ปรากฏในพระราชบัญญัติภาษ
             ีโรงเรือนแล ะที่ดินฯ ด้วย
เช่นกัน ดังเช่น กรณีตามมาตรา « (๕)”” ที่กําหนดให้ยกเว้นภาษีแก่โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอื่น

* มาตรา ๕ นับตั้งแต่วันที่ใช้พระราชบัญญัตินี้เป็นต้นไป และภายในห้องที่ซึ่งได้ระบุไว้ตาม
มาตราก่อน ให้ยกเลิกกฎหมายดั้งต่อไปนี้
๑. ประกาศภาษีเรือ โรง ร้าน ตึก แพ ปีมะเมีย โทศก จุลศักราช
๒. ประกาศแก้ข้อความในประกาศเก็บภาษีเรือ โรง ร้าน ตึก แพ ปีมะเมีย โทศก จุล
ศักราช ๑๒๓๒
๓. ประกาศแก้ไขเพิ่มเติมภาษีเรือ โรง ร้าน พุทธศักราช ๒๕๓๕
๕. ประกาศว่าด้วยการใช้ประกาศแก้ไขเพิ่มเติมภาษีเรือ โรง
              ร้าน พุทธศักราช ๒๕๐๕
° ปรากฏวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีเรือ โรง ร้าน Ga แพ จุลศักราช ๑๒๓๒ ตอน
หนึ่งดังนี้ “ แพให้เช่าแลเขียนหวยตั้งบ่อนเล่นเบี้ยต่างๆ
แลแพคนเช่าให้เรียกภาษีห้องละสามบาท สองห้องหกบาท สามห้องเก้าบาท เรือ โรง Fu
ตึกที่ให้เช่าไว้สินค้า ตั้งบ่อนเล่นเบี้ยเขียนหวย แลดนเช่าอยู่ แลเรือโรงตึกคนชั่ว
แลเรือนโรงร้านตึกที่ไม่ได้ให้เช่าไว้สินค้าของตัวเอง ซึ่งอยู่ในท้องที่โปริศลาดตะเวน ให้เทียม
เหมือนดําเช่าให้เรียกภาษี ow ชัก ๑ fy คือ สิบสองตําลึงฮักหกบาท แต่เรือนโรงร้านตึกแพที่ให้เช่า แลไว้
             สินค้า
ของตัวเองไม่ได้อยู่ในท้องที่โปริศลาดตะเวน ให้เรียกภาษี ow ชัก ๑ แลโรงร้านตึกแพซึ่งอยู่ตามแถวท้องตลาด
แทรกปนอยู่ใน ระทว่างโรงร้านตึกแพที่มีสินค้าขาย ไม่ประกอบการซื้อขายให้มีผลประโยชน์ จําเริญแก่ แผ่นดิน
นั้นไม่ชอบ ให้เรียกภาษีเท่ากับโรงร้านตึกแพที่ไว้สินค้าขายเหมือนกัน แลให้เจ้าภาษีเรียกภาษีแต่ผู้ที่อยู่ในโรง
ร้านตึกแพนั้นๆ ครั้นจะให้ผู้ที่อยู่ในโรงร้านตึกแพนั้น นําไปหาเจ้าของโรงร้านตึกแพก็ยาก บางทีก็อยู่ไกลบางทีก็
อยู่ใกล้ไปไม่ภพบ้างวิวาทกัน จึงให้เรียกภาษีเอาแก่ผู้ที่อยู่ในโรงร้านตึกแพนั
             ้น ๆ แล้วจึงให้ผู้เช่าไปหักเอาเงินค่า
เช่า โรงร้านตึกแพ ซึ่งได้เสียไปตามมากแลน้อย
* ครั้นล่วงมามีผู้กราบบังคมทูลพระกรุณาให้ทราบฝ่าลอองว่า เจ้าภาษีรับทําภาษีแล้วขาย
ช่วง ให้ผู้อื่นไปเก็บตามระยะจังหวัดกรุงเทพฯ แลแขวงหัวเมืองปากได้ฝ่ายเหนือ แลผู้ที่ซื้อช่วงออกไปนั้น หา
เรียกภาษีตามพิกัตท้องตราไม่ ไปเรียกภาษีให้เหลือ ๆ เกิน ๆ ฝ่ายราษฎรเล่าก็คิดยักย้ายต่าง ๆ หลีกเลี่ยงให้
ผิดจากพิกัต เอารัดเปรียบแก่กัน จึงทรงพระราชดําริห์เห็นว่า เมื่อเลิกตลาดเปลี่ยนเรียกเปนภาษีเรือนโรง ร้าน

ตึกแพ ที่ไว้สินค้า แลให้เ
             ช่าตั้งบ่อนเล่นเบี้ยต่างๆ มาหลายปีก็ไม่สู้มีความถะเลาะวิวาทลุ้มเถียงกันครั้งนี้ทรงพระ

มหากรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานยกภาษีเรือเร่ เรือจร ให้แก่ราษฎรไม่ให้ต้องเสียภาษีเปนอันมาก การยังไม่

เรียบร้อย ฉันใดจะดีให้ท่านเสนาบดีปฤกษาหาฤากัน จัดการเสียใหม่ให้สมควร ท่านเสนาบดีปฤกษาพร้อมกัน

เห็นว่า ให้ยกเรือเร่เรือจรเสียนั้น คงไว้แต่เรือประจําขายของเหมือนกับโรงว้าน แลเรือบันทุกอิฐบันทุกทราย

บันทุกกระเบื้องซึ่งไม่ได้เสียภาษี แลเรือบันทุกเครื่องคชาเดิม ไปเที่ยวขายในจังหวัดกรุงเทพฯ แลหัวเมืองถา

เรือนโรง ร้า
             นตึกแพที่ให้เช่า แลที่ไว้สินค้าต่าง ๆ แลโรงคนชั่วซึ่งเปนสินค้าอย่างหนึ่ง แลที่ตั้งบ่อนเล่นเบี้ยเขียน
ผิกัดถีพิมพ์:

FA             เซ           a
หวยนัน ควรให้เสียภาษีตามพิกัดตีพิมพ์ประกาศ

๑๒ มาตรา ๕ ทรัพย์สินดังต่อไปนี่ ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี่
             [END PAGE 4]
             ๕

ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้ผู้อื่นอยู่ หรือมาตรา ๑๐” ที่กําหนดให้งดเว้นภาษี
แก่โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งเจ้าของอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้ารักษา และมิได้ใช้
เป็นที่ไว้สินค้าหรือประกอบอุตสาหกรรม นอกจากนี้ เมื่อพิจารณาบทบัญญัติของกฎหมายที่ใช้
บังคับในเวลาใกล้เคียงกัน เช่นมาตรา ๕๓๕” แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ที่บัญญัติ
ให้ผู้ครองโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นที่ก่อสร้างไว้ชํารุดบกพร่องชดใช้ค่าสินไหมทดแทน
สําหรับความเสียหายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากโรงเร
             ือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น เว้นแต่จะได้ใช้ความ
ระมัดระวังตามสมควรเพื่อปัดป้องมิให้เกิดความเสียหาย หรือคํานิยาม “อาคาร” ตามมาตรา

๕%*(๑๒) แห่งพระราชบัญญัติควบคุมการก่อสร้างอาคาร พุทธศักราช ๒๕๐๓ ทีบัญญัติว่า

(๑) พระราชวังอันเป็นส่วนของแผ่นดิน
(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ และทรัพย์สินของการ
รถไฟแห่งประเทศไทยที่ใช้ในกิจการการรถไฟโดยตรง
(๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระทํากิจการอันมิใช่
เพื่อเป็นผลกําไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึก
             ษา
(@) ทรัพย์สินซึ่งเป็นศาสนสมบัติอันใช้เฉพาะในศาสนกิจอย่างเดียวหรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์
(@) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้
ผู้อื่นอยู่ นอกจากคนเฝ้าในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกัน
(0) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของการเคหะแห่งชาติที่ผู้เช่าซื้ออาศัยอยู่เอง โดยมิได้ใช้
เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้
* มาตรา ๑๐ โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งเจ้าของอยู่เองหรือใ
             ห้ผู้แทนอยู่เฝ้า
รักษา และซึ่งมิได้ใช้เป็นที่ไว้สินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมท่านให้งดเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้ตั้งแต่
พ.ศ. ๒๕๓๕ เป็นต้นไป
* มาตรา ๕๓๕ ถ้าความเสียหายเกิดขึ้นเพราะเหตุที่โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น
ก่อสร้างไว้ชํารุดบกพร่องก็ดี หรือบํารุงรักษาไม่เพียงพอก็ดีท่านว่าผู้ครองโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นๆ จําต้อง
ใช้ค่าสินไหมทดแทน แต่ถ้าผู้ครองได้ใช้ความระมัดระวังตามสมควรเพื่อปัดป้องมิให้เกิดเสียหายฉะนั้นแล้วท่าน
ว่าผู้เป็นเจ้าของจําต้องใช้ค่าสินไหมทดแทน บทบัญญัติที่กล่าวมาในวรร
             คก่อนนั้นให้ใช้บังคับได้ตลอดถึงความ
บกพร่องในการปลูกหรือค้้าจุนต้นไม้หรือกอไผ่ด้วย ในกรณีที่กล่าวมาในสองวรรคข้างต้นนั้น ถ้ายังมีผู้อื่นอีก
ต้องรับผิดชอบในการก่อให้เกิดความเสียหายนั้นด้วยไซวร้ ท่านว่าผู้ครองหรือเจ้าของจะใช้สิทธิไล่เบี้ยเอาแก่ผู้นั้น
ก็ได้
๑ะ ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บรรพ ๒ ใช้บังคับ เมื่อวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๐๕
% มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
“อาคาร” หมายความว่า ตึก thu เงือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้าสํานักงาน หรือสิ่งปลูก
สร้างอย่างอื่นใดซึ่งบุคคลอาจเข้
             าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ รวมทั้งอัฒจันทร์หรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นที่ชุมนุมของ
ประชาชนไม่ว่าในร่มหรือกลางแจ้ง และโดยเฉพาะในที่ซึ่งติดต่อกับทางสาธารณะนั้น ให้หมายความถึง สะพาน
อุโมงค์ ท่อ หรือรางระบายน้้าเพื่อการสุขาภิบาล รั้วหรือกําแพงกับทั้งประตูรั้วหรือกําแพงนั้น ป้ายโฆษณาอันติด
ไว้อย่างถาวรซึ่งมีขนาดเกินหนึ่งตารางเมตร หรือป้ายโฆษณาอันติดไว้ซึ่งมีน้้าหนักเกินยี่สิบกิโลกรัม อู่เรือ ดาน
Go เขื่อนท่าน้้า หรือท่าจอดเรือด้วย อนึ่ง คําว่า “อาคาร” นี้ให้รวมทั้งสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นซึ่งรัฐมนตรีจะได้

กํ
             าหนดตามความในมาตรา ๕ อีกด้วย
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             อาคาร หมายความรวมถึง สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นใดซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ด้วยแล้ว
โรงเรือน หรือสิ่งปลูกสร้างตามกฎหมายดังกล่าวน่าจะมีความหมายทํานองเดียวกับโรงเรือนหรือ
สิ่งปลูกสร้างตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน ดังนั้น กรณีจึงต้องถือว่า พระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕ มีวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีในลักษณะเดียวกับ
การจัดเก็บภาษีตามประกาศภาษีเรือ โรง ร้าน ตึก แพ จุลศักราช ๑๒๓๒ กล่าวคือ โรงเรือนหรือ
สิ่งปลูกสร้างที่จะต้องชําระภาษีนั้นต้องมีลักษณะเข้าอยู่อาศัยได้
              เช่น บ้านอยู่อาศัย หรือใช้เป็นที่ไว้
สินค้าได้ เช่น อาคารเก็บสินค้าหรือถังน้้ามันที่ก่อสร้างติดกับที่ดิน”” หรือใช้ประกอบอุตสาหกรรม
ได้ เช่น โรงงานต่างๆหรือเข้าใช้ได้ เช่น ที่จอดรถหรืออาคารจอดรถ และได้ก่อให้เกิดประโยชน์
รายได้แก่ผู้เป็นเจ้าของทรัพย์สินนั้นด้วย สําหรับทางหลวงสัมปทานยกระดับบนทางหลวงแผ่นดิน
หมายเลข ๓๑ ทางยกระดับดินแดง - ดอนเมือง นั้น นอกจากเป็นสิ่งปลูกสร้างโดยข้อเท็จจริงแล้ว
ยังก่อให้เกิดรายได้แก่เจ้าของด้วย ดังนั้น ทางหลวงสัมปทานสายดังกล่าวจึงเป็นสิ่งปลูกสร้าง
ตามกฎหมายว่าด้วยภาษี
             โรงเรือนและที่ดิน

ประเด็นที่สอง เห็นว่า ในประเด็นนี้จะต้องแยกพิจารณาเป็น ๒ กรณีกล่าวคือ
กรณีที่หนึ่ง ช่วงเวลาก่อนการแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาทางหลวงสัมปทานฯ และกรณีที่สอง เมื่อได้มี
การแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาทางหลวงสัมปทานฯ แล้ว

กรณีที่หนึ่ง เห็นว่า โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างหากอยู่ในความหมายของกฎหมาย
ว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินแล้วจะต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน เว้นแต่จะเป็นโรงเรือนหรือสิ่ง
ปลูกสร้างที่ได้รับการยกเว้นตามมาตรา ๓%“ เช่น พระราชวังอันเป็นส่วนของแผ่นดิน หรือ
ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจก
             ารของรัฐบาลหรือสาธารณะสําหรับทางหลวงสัมปทานยกระดับ
บนทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๑ นี้ เนื่องจากสัญญาสัมปทานทางหลวงในทางหลวงแผ่นดิน
หมายเลข ๓๑ ฉบับแรกนั้น มิได้มีข้อกําหนดเกี่ยวกับกรรมสิทธิ์ของทางหลวงสัมปทานไว้ดังได้
กล่าวมาแล้วข้างต้น แต่ปรากฏในข้อสัญญาเกี่ยวกับการส่งมอบพื้นที่ว่าเป็นการให้สิทธิแก่บริษัท
ดอนเมืองโทล์ลเวย์ จํากัด ในการปลูกสร้างอาคารหรือทางหลวงลงบนที่ดินซึ่งเป็นของรัฐ (ทาง
หลวงสัมปทานยกระดับบนทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๑) จึงไม่ใช่ทรัพย์สินของรัฐบาลและมิใช่
ส่วนควบของที่ดินซึ่งเป็นของรัฐด
             ้วย  ทั้งนี้ ตามมาตรา odo”? แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์

๑๐ คําพิพากษาของศาลฎีกาที่ ๓๕๓๑/๒๕๒๑ พิพากษาว่า ถังนํามันขนาด ๕๐๐,๐๐๐ ลิตร

และขนาด 900,000 ลิตร ก่อสร้างขึ้นติดที่ดินเป็นการถาวรเป็นสิงปลูกสร้างอย่างอื่น

*« ข้อ ๒๐.๑ เว้นแต่ตามที่กําหนดไว้ในข้อ ๒๒ บริษัทมีสิทธิแต่ผู้เดียวที่จะเก็บค่าผ่านทาง

จากบรรดาผู้ใช้ทางหลวงสัมปทานทุกราย กรมทางหลวงจะดําเนินการเท่าที่จําเป็นเพื่อบังคับการเก็บค่าผ่านทาง
ตามข้อกําหนดของสัญญานี่

9° โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑๒), ข้างต้น

๒๐ มาตรา ๑๕๐ ทรัพย์ซึ่งติดกับที่ดิ
             นหรือติดกับโรงเรือนเพียงชั่วคราวไม่ถือว่าเป็นส่วนดวบ
we da | ot  ซื ea  wv oe เล  ซื a  x a get ek we,  da,  เง
กับที่ดินหรือโรงเรือนนัน ความข้อนีให้ใช้บังคับแก่โรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่นซิงผู้มีสิทธิในที่ดินของผู้อื่น
vo ก    เล    da bw
ใช้สิทธินั้นปลูกสร้างไว้ในที่ดินนั้นด้วย
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กรณีที่สอง เห็นว่า เมื่อได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาทางหลวงสัมปทานฯ ข้อ
eto” ได้กําหนดให้กรรมสิทธิ์ของทางหลวงสัมปทานยกระดับบนทางหลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๑
เป็นของรัฐนับแต่วันที่ลงนาม กรณีจึงมีปัญหาที่จะต้องตีความมาตรา ๓ (๒)ที่บัญญัติว่า
“ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ” ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดิน ว่า จะตรงกับกรณีของทางหลวงสัมปทานยกระดับอันเป็นปัญหาที่กรมทาง
หลวงหารือมาหรือไม่

ทางหลวงสัมปทานยกระดับดังกล่าวนั้น “รัฐบาลใช้ในกิจการของรัฐบาล”หรือไม่
กรณีนี้ เห็
             นว่า คําว่า “กิจการของรัฐบาล” หมายถึง ราชการของทบวงการเมืองต่างๆ โดยตรง ms
ที่กรมทางหลวงได้เอาทางหลวงสัมปทานยกระดับให้เอกชนรายหนึ่งเข้าใช้เพื่อหาประโยชน์โดย
เอกชนผู้นั้นเป็นผู้เก็บค่าผ่านทาง จึงถือไม่ได้ว่าทางหลวงสัมปทานยกระดับนั้นใช้ในกิจการของ
กรมทางหลวงโดยตรง ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) ก็ได้เคย
วินิจฉัยในปัญหาทํานองเดียวกันนี้เป็นบรรทัดฐานไว้แล้วในเรื่องเสร็จที่ ๒๒๓ /๒๕๐๕

ทางหลวงสัมปทานยกระดับดังกล่าวนั้น “รัฐบาลใช้ในกิจการสาธารณะ” หรือไม่
กรณีนี้ เห็นว่า แม้ว่าทางหลว
             งสัมปทานยกระดับจะเป็นทางสาธารณะตามนิยามของคําว่า “ทาง
หลวง"” ในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติทางหลวง พ.ศ. ๒๕๓๕ ก็ตาม แต่คําว่า “ทางสาธารณะ”
ดังกล่าวก็มิได้มีความหมายตรงกับคําว่า “รัฐบาลใช้ในกิจการสาธารณะ” ตามมาตรา of (๒) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯที่จะเป็นเหตุของการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน เพราะ

รัฐบาลใช้ในกิจการสาธารณะ” ตามมาตรา ๓ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ

คําว่า
de & a          ve        8 te      »          2       a

ที่ดินฯนั้นมีความหมาย ว่ารัฐบาลเองเป็นผู้เอาทรัพย์
             สินออกให้สาธารณชนใช้เป็นการทั่วไปโดย
มิได้เป็นการประกอบธุรกิจการค้าหากําไร แต่ตามประเด็นที่กรมทางหลวงหารือมานั้นเป็นกรณีที่
กรมทางหลวงมิได้เป็นผู้เอาทรัพย์สินออกให้สาธารณชนใช้โดยตรง แต่เป็นการให้เอกชนรายหนึ่ง
(บริษัทดอนเมืองโทล์ลเวย์ จํากัด หรือที่ได้เปลี่ยนชื่อเป็นบริษัททางยกระดับดอนเมือง จํากัด

(มหาชน)) ใช้เพื่อประกอบธุรกิจการค้าหากําไรจากสาธารณชนผู้ใช้ทาง จึงถือไม่ได้ว่าทางหลวง

๒๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๓), ข้างต้น
เล      ๓ เสี.     a    ซี               เซ รลี้.     ซี       =     a      อ.
๒
             ๒ บันทึก การจัดเก็บภาษีโรงเรือนฯ จากการให้เข่าซื่อโรงเรือน ส่งถึงสํานักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรีพร้อมกับหนังสือ ที่ สร ๐๓๐๒/๓๑๑๐ ลงวันที ๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๐๕
© มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี่
ฯลฯ                      ฯลฯ
“ทางหลวง” หมายความว่า ทางหรือถนนซึ่งจัดไว้เพื่อประโยชน์ในการจราจรสาธารณะทาง
ra       ซี้5.    vot    Pa    ซี   yt    “a    Py   2.   เค     ลรีซ่.
บก ไม่ว่าในระดับพื่นดิน ใต้หรือเหนือพื่นดิน หรือใต้หรือเหนืออสังหาริมทรัพย์อย่างอื่น นอกจากทางรถไฟ
และให้หมายความรวมถึงที่ดิน fe พันธุ์ไม้ทุกชน
             ิด สะพาน ท่อหรือรางระบายนํา อุโมงค์ ร่องนํา กําแพงกันดิน
at    2    aw          aw        aw                    ซี่                  ซ่         Py          ซ่
เขือน รัว หลักสํารวจ หลักเขต หลักระยะ ป้ายจราจร เครื่องหมายจราจร เครื่องหมายสัญญาณ เครื่อง
สัญญาณไฟฟ้า เครื่องแสดงสัญญาณ ที่จอดรถ ที่พักคนโดยสาร เรือสําหรับขนส่งข้ามฟาก ท่าเรือสําหรับขึ้นหรือ
aA Sk gy        2              ral war                      ซ่,          eo
ลงรถ และอาคารหรือสิงอื่นอันเป็นอุปกรณ์งานทางบรรดาทีได้จัดไว้ในเขตทางหลวงแ
             ละเพื่อประโยชน์แก่งาน
เว
ทางนันด้วย

ฯลฯ                           ฯลฯ
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             สัมปทานยกระดับดังกล่าวเป็นกรณีที่รัฐบาลใช้ในกิจการสาธารณะ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา
(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ก็ได้เคยวินิจฉัยในปัญหาทํานองเดียวกันนี้เป็นบรรทัดฐานไว้
แล้วในเรื่องเสร็จที่ อ๕๓/๒๕๓๕7 ว่าการที่คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล
มหาวิทยาลัยมหิดล ได้ให้บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮั่วเส็ง จํากัด เช่าอาคารด้านหน้าตึกอัษฎางค์ คณะ
แพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล เป็นสถานที่จําหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค นั้น แม้ว่าโรงเรือนจะเป็น
ทรัพย์สินของรัฐบาล แต่เมื่อได้อนุญาตให้บริษัทสรรพสินค้าตั้งสั่วเส็ง จํากัด ใช้ทําการค้า
             หากําไร
จึงไม่อาจถือได้ว่าเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะตามมาตรา ๕
(๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ หรือในเรื่องเสร็จที่ ๕๓๓ /๒๕๓๑ ซึ่งเป็นกรณี
ที่องค์การค้าของคุรุสภาได้ใช้อาคารซึ่งเป็นที่ราชพัสดุที่เช่าจากกระทรวงการคลัง เป็นโรงงานผลิต
อุปกรณ์วิทยาศาสตร์ในลักษณะการประกอบธุรกิจการค้าหากําไร คณะกรรมการกฤษฎีกา
(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓) จึงเห็นว่าเมื่อเป็นการประกอบธุรกิจการค้าหากําไร กรณีจึงถือ
ไม่ได้ว่าอาคารดังกล่าวได้ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือกิจการสาธารณะที่
             จะได้รับยกเว้นภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๓ (๒)  แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนแล ะที่ดินฯ

กระทรวงการคลังซึ่งเป็นผู้มีกรรมสิทธิ์ในอาคารซึ่งเป็นที่ราชพัสดุจึงต้องเป็นผู้เสียภาษีโรงเรือน
และที่ดิน

ด้วยเหตุผลดังกล่าวมาแล้วข้างต้น จึงเห็นว่าทางหลวงสัมปทานยกระดับบนทาง
หลวงแผ่นดินหมายเลข ๓๑ มิใช่ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะตาม
มาตรา of Co) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ที่จะได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศั
             กราช ๒๕๓๕ (กรณีที่ราชพัสดุที่
องค์การค้าของคุรุสภาเป็นผู้เช่า) ส่งถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีพร้อมกับหนังสือ ที่ นร
๐๐๐๑/๒๑๓ ลงวันที่ ๒๐ ตุลาคม ๒๕๓๑

ประเด็นที่สาม เห็นว่า ในประเด็นนี้จะต้องพิจารณาแยกเป็น ๒ กรณีกล่าวคือ
กรณีที่หนึ่ง ช่วงเวลาก่อนการแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาทางหลวงสัมปทานฯ และกรณีที่สอง เมื่อได้มี
การแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาทางหลวงสัมปทานฯแล้ว

กรณีที่หนึ่ง เห็นว่า เมื่อสัญญาทางหลวงสัมปทานฯ ก่อนการแก้ไขเพิ่มเติม มิได้
มีข้อสัญญากําหนดให้กรรมสิทธิ์ในทางหลวงสัมปทานยกระดับบนทางหลวงแผ่นดินหมาย
             เลข ๓๑
เป็นของกรมทางหลวง กรรมสิทธิ์บนทางหลวงสัมปทานยกระดับดังกล่าวจึงเป็นของบริษัทดอน
เมืองโทล์ลเวย์ จํากัด ตามเหตุผลที่ได้กล่าวไว้แล้วในประเด็นที่สอง  ดังนั้น บริษัทดอนเมืองโทล์ล
เวย์ จํากัด (บริษัททางยกระดับดอนเมืองจํากัด (มหาชน)) จึงเป็นผู้ที่ต้องเสียค่าภาษีตามมาตรา

๒๕ บันทึก การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน (กรณีคณะแพทยศาสตร์ ศิริราชผยาบาลให้เอกชน
ใช้โรงเรือนจําหน่ายสินค้าเพื่อเป็นสวัสดิการภายในส่วนราชการ) ส่งถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีพร้อมกับ

หนังสือ fi us ๐๐๐๑/๑๑๕ ลงวันที่ oo มีนาคม ๒๕๓๕

             
๒๕ บันทึก การยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา « Co) แห่งพระราชบัญญัติภาษี

ว                                       ว           de                                       ส

โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ (กรณีที่ราชพัสดุที่องค์การค้าของคุรุสภาเป็นผู้เช่า) ส่งถึงสํานัก

เลขาธิการคณะรัฐมนตรีพร้อมกับหนังสือ ที่ นร ๐๐๐๑/๒๑๕ ลงวันที่ ๒๐ ตุลาคม ๒๕๓๑
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             ing

do” แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ

กรณีที่สอง เห็นว่า เมื่อได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาทางหลวงสัมปทานฯโดยข้อ
wis” กําหนดให้กรรมสิทธิ์ของทางหลวงสัมปทานยกระดับบนทางหลวงแผ่นดินหมายเลข oo
เป็นของรัฐนับแต่วันที่ลงนาม ดังนั้น กรมทางหลวงจึงเป็นผู้ที่ต้องเสียค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ของทางหลวงสัมปทานดังกล่าวนับแต่วันที่ลงนามในสัญญาทางหลวงสัมปทานฉบับแก้ไขเพิ่มเติม
ทั้งนี้ ตามมาตรา ๕๐ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ

อนึ่ง เนื่องจากข้อ ob™ ของสัญญาทางหลวงสัมปทาน ฉบับแก้ไขเพิ่มเติมได้
             
กําหนดให้ผู้รับสัมปทานจะต้องเป็นผู้รับผิดชอบภาษีอากรและค่าธรรมเนียมต่าง ที่เกิดขึ้นจาก
สัมปทานนี้ทั้งหมด ประกอบกับข้อ ๓๑.๑"” ของสัญญาทางหลวงสัมปทานฉบับก่อนการแก้ไข
เพิ่มเติม กําหนดว่าหากคู่กรณีไม่สามารถระงับข้อพิพาทกันได้ให้นําข้อพิพาทเสนอ
อนุญาโตตุลาการชี้ขาด  ดังนั้น หากกรมทางหลวงเห็นว่า ข้อ ๑๒ ของสัญญาทางหลวงสัมปทาน
ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม ได้กําหนดให้ผู้รับสัมปทานเป็นผู้รับผิดชอบภาษีอากรต่างๆ ที่เกิดขึ้นจาก
สัมปทาน กรมทางหลวงก็อาจเรียกร้องให้บริษัทดอนเมืองโทล์ลเวย์ จํากัด (บริษัททางยกระดับ
ดอนเม
             ือง จํากัด (มหาชน))ปฏิบัติตามข้อสัญญานั้นก็ได้ หรือในกรณีที่มีข้อโต้แย้งจากบริษัทฯ
คู่สัญญาก็อาจจะขอให้อนุญาโตตุลาการพิจารณาชี้ขาดว่าภาษีอากรตามข้อ od นั้น รวมถึงภาษี

โรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินด้วยหรือไม่ก็ได้

(ลงชื่อ) อักขราทร จุฬารัตน
(นายอักขราทร จุฬารัตน)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กรกฎาคม ๒๕๕๐

+    amo    Crs       x          อ       ae ad     aos
© มาตรา ๕๐ ค่าภาษีนั้นท่านให้เจ้าของทรัพย์สินเป็นผู้เสีย แต่ถ้าที่ดินและโรงเรือนหรือสิ
             ง
x   an got            x    x     ซื   aid     5.   wt   ค      ส 3.
ปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ เป็นของคนละเจ้าของ เจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ต้องเสียภาษีทั้งสิ้นใน
ก 7 oe?       ซี    ซีซี      5.   wt      ก     etna it        x
กรณี เซ่นนั้นถ้าเจ้าของโรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ไม่เสียภาษีท่านว่าการขายทรัพย์สินทอดตลาดของ

ผู้นั้นตามมาตรา ๕๕ ให้รวมถึงขายสิทธิใด ๆ ในที่ดินอันเจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ยังคงมีอยู่
นั้นด้วย

๒๐ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๓).ข้างต้น

we
              โปรดดูเชิงอรรถที่ (๕), ข้างต้น

= ข้อ ๓๑.๑ เมื่อมีข้อพิพาทเกิดขึ้นอันเกี่ยวกับสัญญาสัมปทานนี้ คู่กรณีจะต้องพยายาม
ระงับข้อพิพาหทนั้นโดยฉันท์มิตรก่อน ถ้าหากภายในหกสิบ Coo) วัน หรือในเวลาใดๆ ที่ขยายออกไปตามที่ตก
ลงร่วมกัน คู่กรณีไม่สามารถระงับข้อพิพาทกันได้โดยฉันท์มิตร ให้นําข้อพิพาทนั้นเสนออนุญาโตตุลาการขี้ขาด
             [END PAGE 9]
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